Дело № 1-327/2019

74RS0030-01-2019-001432-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Магнитогорск 18 июля 2019 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Нижегородовой Е.В.,

при секретаре Паниковой Т.А., 

с участием государственных обвинителей - Торопченовой К.А., Торопова А.С., Федоровой А.А.,

подсудимой ФИО1, 

его защитника - адвоката Казаковой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ,родившейся 

<

дата> в г. Магнитогорске Челябинской области, гражданки Российской Федерации, имеющего среднее образование, не работающей, не замужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 

1. 21.03.2018 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 6 мес. с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска от 27.06.2018 исправительные работы заменены на 2 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении; 

2. 05.10.2018 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к лишению свободы на срок 2 мес.; на основании ст. 70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 21.03.2018, окончательно назначено наказание в виде 2 мес. 10 дней лишения свободы в колонии-поселении; освобождена по отбытии 09.11.2018; 

под стражей не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

Согласно исполнительного листа № 2-2394/2016 от 06 июля 2016 года, выданного Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1, обязана выплачивать алименты на содержание сына П.Д.С. , 

<

дата> года рождения, дочери П.Д.С. , 

<

дата> года рождения, дочери П.Д.С. , 

<

дата> года рождения, дочери П.Ю.С. , 

<

дата> года рождения в размере 1/2 (одной второй) части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 08 июня 2016 года до совершеннолетия детей в пользу Муниципального учреждения «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Родник» г. Магнитогорска.Однако, ФИО1, будучи трудоспособной и не имея хронических заболеваний, препятствующих занятию трудовой деятельностью, достоверно зная о наличии у нее алиментных обязательств перед Муниципальным учреждением «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Родник» г. Магнитогорска и задолженности по алиментам, в период времени с 25 июня 2018 года по 10 апреля 2019 года, за исключением периода времени с 28 августа 2018 года по 09 ноября 2018 года, когда ФИО1 находилась в местах лишения свободы, являясь родителем несовершеннолетних детей: П.Д.С. , П.Д.С. , П.Д.С. и Ю. , зная о решении суда, обязавшего ее (ФИО1) выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя неоднократно, без уважительных причин умышленно уклонялась от уплаты алиментов на их содержание. ФИО1, достоверно зная о том, что она, по постановлению мирового судьи судебного участка № 5 Правобережного района г.Магнитогорска от 08 августа 2017 года, вступившего в законную силу 19 августа 2017 года ранее уже была подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, кроме того, 21 марта 2018 года и 05 октября 2019 года осужденной за аналогичные деяния по ч. 1 ст. 157 УК РФ, судимость за которые не сняты и не погашены в установленном законом порядке, должных выводов для себя не сделала, алименты в инкриминируемый ей период времени умышленно не выплачивала, материальную помощь Муниципальному учреждению «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Родник» г. Магнитогорска на содержание несовершеннолетних детей не оказывала. Таким образом, неоднократно, без уважительных причин, умышленно не выполняла решение суда об уплате алиментов с 25 июня 2018 года. Задолженность по алиментам за период времени с 25 июня 2018 года по 10 апреля 2019 года, за исключением периода времени с 28 августа 2018 года по 09 ноября 2018 года, когда ФИО1 находилась в местах лишения свободы составила 7 месяцев 4 дня, что в денежном выражении составляет 148319 рубля 63 копеек.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала в полном объеме, с обвинением изначально согласилась частично, в последующем позицию свою изменила, с обвинением согласилась в полном объеме. Пояснила, что по мере возможности пытается выплачивать алименты, но т.к. она нигде не работает, в настоящее время проходит обследование по онкологическому заболеванию, возможности выплачивать необходимую сумму алиментов не имеет, но детей своих любит, часто их навещает, в родительских правах не восстанавливалась, т.к. не сможет им дать того, что дети получат от государства.

Кроме показаний подсудимой, ее виновность в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Так, 08.04.2019 Т.Е.С. , являясь директором МУ «Центр помощи детям, оставшиеся без попечения родителей «Родник» г. Магнитогорска, где на полном государственном обеспечении находятся несовершеннолетние П.Д.С. , П.Ю.С. , П.Д.С. , П.Д.С. , обратилась в Правобережный РОСП г. Магнитогорска о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 по факту неуплаты ею алиментов на содержание несовершеннолетних детей. (л.д. 6)

29.04.2019 дознаватель Правобережного РОСП г. Магнитогорска С.М.А. произвел выемку у судебного пристава- исполнителя А.Ю.С. . документов исполнительного производства № 41004, которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела( л.д. 53-56, 57-77)

Представитель потерпевших Б.Н.А. в судебном заседании пояснила, что с 26.08.2016 года в МУ «Центр помощи детям, оставшиеся без попечения родителей «Родник» г. Магнитогорска находятся П.Д.С. , 

<

дата> года рождения, П.Д.С. , 

<

дата> года рождения, П.Д.С. , 

<

дата> года рождения и П.Ю.С. , 

<

дата> года рождения. Их мать ФИО1 решением Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 09.03.2017 года лишена родительских прав в отношении своих детей. 06.07.2016 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска вынесено решение и выдан исполнительный лист о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу МУ Центр помощи детям «Родник» на содержание несовершеннолетних детей: сына П.Д.С. , дочери П.Д.С. , дочери П.Д.С. , дочери Ю. , и сына П.И.С. , 

<

дата> года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно. П.И.С. в МУ «Центр помощи детям «Родник» не поступал, над ним была установлена опека. ФИО1 в 2017 и 2018 годах алименты не выплачивала, по какой причине ей не известно, 08 августа 2017 года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за период времени с 16 июля 2016 года по 31 июля 2017 года, и ей назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. Но, так как ФИО1 к выплате алиментов после этого не приступила, то 21 марта 2018 года и 05 октября 2018 года она была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Однако в период с 25 июня 2018 года по 10 апреля 2019 года, должница алименты выплатила только дважды, 21 января 2019 года в размере 1000 рублей на 1 ребенка и 29 марта 2019 года в размере 1200 рублей на 4 детей, иной материальной помощи детскому учреждению и своим детям, в указанный период времени не оказывала

В судебном заседании судом исследованы материалы дела:

- постановление о возбуждении исполнительного производства от 16 августа 2017 года, с предупреждением об уголовной ответственности по части 1 статьи 157 УК РФ, с подписью ФИО1 об ознакомлении (л.д. 59-60);

- исполнительный лист № 2-2394/2016 от 06 июля 2016 года выданный Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына П.Д.С. , 

<

дата> года рождения, дочери П.Д.С. , 

<

дата> года рождения, дочери П.Д.С. , 

<

дата> года рождения, дочери П.Ю.С. , 

<

дата> года рождения и сына П.И.С. , 

<

дата> года рождения в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 08 июня 2016 года и до совершеннолетия детей в пользу МУ «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Родник» г. Магнитогорска (л.д.61-62);

- свидетельство о рождении П.Д.С. , 

<

дата> года рождения, I-ИВ № от 25 августа 2005 года (повторное) (л.д.63);

- свидетельство о рождении П.Д.С. , 

<

дата> года рождения, I-ИВ № от 25 августа 2005 года(повторное) (л.д.64);

- свидетельство о рождении П.Д.С. , 

<

дата> года рождения, IV-ИВ № от 27 сентября 2016 года(повторное) (л.д.65);

- свидетельство о рождении П.Ю.С. , 

<

дата> года рождения, II-ИВ № от 24 сентября 2008 года (л.д.66);

- предупреждение-подписка от 08 августа 2017 года о том, что она (ФИО1) в добровольном порядке обязана исполнить требования, указанные в исполнительном документе, ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей; незамедлительно уведомлять судебного пристава исполнителя о трудоустройстве либо о перемене места работы, о наличии дополнительного заработка или иного дохода; о постановке на учет в ОКУ «Центр занятости населения г. Магнитогорска» в качестве безработной; о перемене места жительства; о предоставлении документов об оплате алиментов; предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, а именно по части 1 статьи 157 УК РФ, предупреждение-подписка заполнена собственноручно ФИО1 (л.д.67);

- постановление по делу об административном правонарушении № 3-453/2017 от 08 августа 2017 года о признании ФИО1, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначению административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов (л.д.68-69);

- постановление об определении задолженности по алиментам ФИО1 от 11 апреля 2019 года, на основании которого ее задолженность по алиментам за период времени с 25 июня 2018 года по 10 апреля 2019 года, за исключением периода времени с 28 августа 2018 года по 09 ноября 2018 года, когда ФИО1 находилась в местах лишения свободы, составляет 148319,63 рублей (л.д.70);

- справка-расчет задолженности по алиментам ФИО1 от 11 апреля 2019 года, на основании которой ее задолженность по алиментам за период времени с 25 июня 2018 года по 10 апреля 2019 года, за исключением периода времени с 28 августа 2018 года по 09 ноября 2018 года, когда ФИО1 находилась в местах лишения свободы, составляет 148319,63 рублей (л.д.71).

Из показаний свидетеля А.Ю.С. , данных в ходе судебного заседания, следует, что она работает судебным приставом-исполнителем в Правобережном РОСП г. Магнитогорска. У нее в производстве находится исполнительное производство о взыскании алиментов с должника ФИО1 в пользу МУ «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Родник» г. Магнитогорска. 06 июля 2016 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска вынесено решение и выдан исполнительный лист № 2-2394-2016 о взыскании с ФИО1, в пользу МУ «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Родник» г. Магнитогорска алиментов на содержание несовершеннолетних детей: П.Д.С. , П.Д.С. , П.Д.С. , Ю. и П.И.С. в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, над П.И.С. в настоящий момент установлена опека. ФИО1 ознакомлена с постановлением о возбуждении исполнительного производства, она предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей. 08 августа 2017 года мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов, но и после этого должница ФИО1 к выплате алиментов не приступила, в связи с чем 21.03.2018 года и 05.10.2018 года была осуждена мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Однако, ФИО1, являясь неоднократно предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов в период времени с 25 июня 2018 года по 10 апреля 2019 года, за исключением периода времени с 28 августа 2018 года по 09 ноября 2018 года, когда ФИО1 находилась в местах лишения свободы, уклоняется от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Несмотря на вынесенные ей предупреждения и требования должник ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей в указанный период времени выплатила 21.01.2019 г. в размере 1000 рублей и 29.03.2019 г. в размере 1200 рублей, указанные суммы были учтены при расчете задолженности, никакой материальной помощи на содержание детей не оказывала, имеет задолженность по алиментам за указанный период времени в размере 148319,63 рублей.

Проанализировав совокупность представленных сторонами доказательств, суд находит их достаточными для признания ФИО1 виновной по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, так как ФИО1, будучи неоднократно предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, в период времени с 25 июня 2018 года по 10 апреля 2019 года, за исключением периода времени с 28 августа 2018 года по 09 ноября 2018 года, когда ФИО1 находилась в местах лишения свободы, без уважительной причины, не имея хронических заболеваний препятствующих трудоустройству, уклонялась от уплаты по решению суда средств на содержание четверых несовершеннолетних детей, несмотря на вынесенные ей предупреждения и требования. Сведений о своей работе и размере заработке в службу судебных приставов не предоставляла, на учет в ОКУ «Центр занятости населения г. Магнитогорска» не встала, при этом, имела реальную возможность оказывать своим детям материальную помощь и погашать задолженность по алиментам, однако мер к погашению задолженности по алиментам не принимала, никакой материальной помощи на содержание детей не оказывала, имеет задолженность по алиментам за указанный период времени в размере 148319 рублей 63 коп. 

Выводы суда подтверждаются признательными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, которые в деталях согласуются с показаниями представителя потерпевших Б.Н.А. , свидетеля А.Ю.С. , и иными фактическими доказательствами исследованными судом, к числу которых суд относит сведения, содержащиеся в исполнительном производстве.

Все исследованные судом доказательства являются относимыми и допустимыми, они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и сомнения у суда не вызывают.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, отнесено к категории небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями ч.1 ст.6, ст.7, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, должен учитывать характер содеянного, степень общественной опасности, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение ФИО1 (л.д. 18) которое суд расценивает как протокол явки с повинной, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья.

Наличие несовершеннолетних детей не может расцениваться как смягчающие наказание обстоятельства, поскольку ФИО1 совершила преступление в отношении данных детей, а, кроме того, лишена в отношении них родительских прав.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным, характеризующим личность подсудимой, суд относит наличие у ФИО1 регистрации, постоянного места жительства, удовлетворительную рапорт - характеристику с места жительства, подсудимая не состоит на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах, совершение преступления при непогашенных судимостях за аналогичные преступления.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимой исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, характера общественной опасности преступления, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, ее состояния здоровья суд считает правильным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применение ст. 73 УК РФ, полагая, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, два раза в месяц являться для регистрации в указанный орган, трудоустроиться в течение двух месяцев. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу в копиях: 

- постановление о возбуждении исполнительного производства от 29 сентября 2016 года;

- исполнительный лист № 2-2394/2016 от 06 июля 2016 года;

- свидетельство о рождении П.Д.С. ;

- свидетельство о рождении П.Д.С. ;

- свидетельство о рождении П.Д.С. ;

- свидетельство о рождении П.Ю.С. ;

- предупреждение-подписка от 08 августа 2017 года;

- постановление по делу об административном правонарушении № 3-453/2017 от 08 августа 2017 года;

- постановление об определении задолженности по алиментам ФИО1 от 11 апреля 2019 года;

- справка-расчет задолженности по алиментам ФИО1 от 11 апреля 2019 года, 

- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Освободить судебного пристава исполнителя Правобережного РОСП А.Ю.С. от ответственного хранения подлинных документов - вещественных доказательств. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и представления через Правобережный районный суд г.Магнитогорска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии представления и жалобы.

***

***

***

***